1) Matth. 5, 28. 2) 2 Petr. 2, 14. 3) Antiphona (= chora) ein von zwei Chören alternierend gesungener Psalm, im Vortrag stets mit zwei voraufgehenden, „in directum“ psallitis verbunden. Der Einblick in das vollständige handschriftliche Material hat mich zu der obigen, von meiner früheren Auffassung dieser Stelle (Über Columbas

cedunt psallitis<sup>a</sup>, ita ut totius psalterii inter<sup>b</sup> duas supradictas noctes numerum<sup>c</sup> cantent, duodecim choris caeteras temperantes tota hieme noctes. Qua finita per uer<sup>d</sup> sensim per singulas ebdomatas terni semper decedunt psalmi, ut XII in sanctis<sup>e</sup> noctibus tantum antifonae<sup>f</sup> remaneant, id est cottidiani hiemalis<sup>g</sup> XXXVI<sup>h</sup> psalmi cursus, XXIII autem<sup>i</sup> per totum uer et<sup>k</sup> aestatem<sup>l</sup> et usque ad autumpnale<sup>m</sup> aequinoctium, id est octauo Kalendas Octobris. In quo similitudo syna||xeos est<sup>n</sup> sicut in fol. 84b uernali<sup>o</sup> aequinoctio, id est in<sup>p</sup> VIII Kalendas Aprilis, dum per reciprocas uices paulatim et<sup>q</sup> crescit et decrescit<sup>r</sup>.

Igitur iuxta uires consideranda uigilia est, maxime cum<sup>s</sup> ab auctore salutis nostra iubemur uigilare et orare omni tempore<sup>t</sup>, et Paulus praecipit: sine intermissione orate<sup>t</sup>. Sed quia orationum canonicarum noscendus est modus, in quo omnes simul orantes horis conueniunt<sup>u</sup> statutis, quibus<sup>v</sup> absolutis unusquisque in cubiculo<sup>w</sup> suo orare debet, per diurnas terni psalmi horas<sup>x</sup> pro operum interpositione statuti sunt a senioribus nostris cum uersiculorum augmento<sup>y</sup> interuenientium pro peccatis primum nostris, deinde pro omni populo christiano, deinde<sup>z</sup> pro sacerdotibus et reliquis deo consecratis sacrae plebis gradibus — postremo pro elemosinas<sup>aa</sup> facientibus, postea pro pace regum, nouissime pro inimicis, ne illis deus statuat in peccatum quod persecuntur<sup>bb</sup> et detrahunt nobis, quia nesciunt quid faciunt<sup>cc</sup>. Ad initium uero noctis XII psalmi, ad mediumque<sup>cc</sup> noctis<sup>||</sup> XII similiter<sup>dd</sup> psalluntur<sup>ee</sup>; ad matutinum uero bis deni fol. 85a bisque bini per tempora breuium, ut dictum est, noctium sunt dispositi, pluribus, iam ut dixi<sup>ff</sup>, semper<sup>gg</sup> nocti dominicae ac sabbati uigiliae<sup>hh</sup>

a) so B, psal..tis (*Rasur für zwei Buchstaben*) I, psaltis II MsF H<sup>1</sup>, psallites C Flo Mn, psallunt P B (*Korr.*), psalmis H<sup>3</sup> R. b) intra R. c) totum psalterium ... numero I II MsF. d) quia finito uere sensim P, qua finita uer C Mn B (*Korr.* = P). e) singulis MsF H. f) antifanæ II. g) hiemalis ut I (*wohl zufällige Wiederholung des ut vor XII*). h) XXV B P C Mn. i) aut B P C Menards Cod. k) aut Mn. l) aestate Ms, am Rande forte: aestatem. m) autumn. II C. n) ° Mn. o) uernali P, uernali<sup>q</sup> B (uernali *Korr.*). p) in ° Mn H. q) ° MsF. r) discrescit ursprünglich in C. s) cum ° H<sup>3</sup>. t) so nach I II C, orare B P und alle Ausgaben. u) convenient MsF H. v) quibusque MsF H. w) cubili H<sup>3</sup>. x) diurnas horas terni ps. B P C Mn. y) agumento P. z) ° Mn. aa) elem. I. bb) persequuntur nos Mn. cc) -que ° Mn. dd) simul Mn. ee) psalluntur P. ff) ut iam dixi P; ut ° C Mn, übergesetzt in B. gg) ° F. hh) nocte dominica sabbati uigiliae B P C Mn.

von Luxeul Klosterregel S. 15 ff. etwas abweichenden Herstellung des Textes (nach I II) genötigt. Wahrscheinlich las man ursprünglich: quae (que) semper tertio l. etc.

1) Luk. 21, 36. 2) 1 Thess. 5, 17. 3) Luk. 23, 34.

deputatis, in quibus sub uno cursu LXXV singillatim cantantur.

Haec juxta communem dicta sunt<sup>a</sup> synaxin. Caeterum<sup>b</sup> uera<sup>c</sup>, ut dixi, orandi traditio, ut possibilitas ad hoc destinati<sup>d</sup> sine fastidio noti praeualeat, siue suae<sup>e</sup> perfectio possibilis tatis<sup>f</sup> permittat<sup>g</sup>, uel capacitas mentis illius cum<sup>h</sup> necessitatim consideratione uel uitiae qualitas possit admittere, et<sup>i</sup> quantum uniuscuiusque feroe exigerit<sup>k</sup>, si liber ac solus<sup>l</sup> sit, aut eruditio nis eius quantitas postulauerit, aut<sup>m</sup> status otium<sup>n</sup> aut magnitudo<sup>o</sup> studii aut operum qualitas aut aetatum<sup>p</sup> diuersitas per miserit: ita marie licet<sup>q</sup> unius rei perfectio<sup>r</sup> aestimanda est, quia cum labore ac loco uices<sup>s</sup> partitur. Et ideo, licet longitudo standi aut cantandi sit<sup>t</sup> uaria, unius tamen perfectionis erit fol. 85<sup>b</sup> aequalitas || orandi<sup>u</sup> in corde ac mentis<sup>v</sup> cum deo<sup>w</sup> iugis intentio. Sunt autem quidam catholici, quibus idem est canonicus duodenarius psalmorum numerus<sup>x</sup> siue per breues sive per longas noctes, sed per quaternas in nocte uices hunc canonem reddunt: ad initium scilicet<sup>y</sup> noctis ad mediumque eius<sup>z</sup> pullorum quoque cantus ac matutinum. Qui cursus sicut<sup>aa</sup> in hieme parvus esse<sup>bb</sup> uidetur, ita in<sup>cc</sup> aestate satis honerosus<sup>dd</sup> et grauis inuenitur, dum crebris in noctis breuitate expeditionibus non tam lassitudinem facit quam fatigationem; noctibus uero reuerentissimis<sup>ee</sup> dominicis<sup>ff</sup> scilicet uel sabbatis<sup>gg</sup> ad matutinum ter idem uoluitur numerus, id est ter denis et VI psalmis. Quorum pluralitas ad sanctam conuersationem<sup>hh</sup> hunc numerum canonicum multis dulci indixit suauitatem<sup>ii</sup>, tanquam et reliquam disciplinam, sub quorum<sup>kk</sup> nimirum regula nullus inuenitur lassus. Et cum tanta pluralitas eorum<sup>ll</sup> sit, ita ut mille abbates sub uno archi-

a) ° Mn. b) sed statt caet. MsF H. c) uero P C Mn. d) distinati II. e) suae ° B P Mn, sua MsF H. f) possibilis I. g) permittit H<sup>3</sup>. h) illius est cum B P. i) et ° Mn, cui statt et I II tt

Ms F. k) so I C, exierit B (tt vom Korr. übergesetzt), extiterit P, exegerit II und alle Ausgaben. l) solutus MsF. m) statutus B C.

n) etiam MsF. o) magnitudine B (von dem Schreiber selbst verbessert). p) aetatis B P C Mn. q) ° Mn. r) perfecte C B, perfecte ratio P (ratio auch in B übergesetzt vom Korr.). s) adorationis für ac loco uices B P C Mn H. t) sit ° I. u) oranti MsF. v) mente Mn. w) cum deo ° Mn. x) numerum F. y) ° MsF H. z) noctis siue B P C Mn (statt eius). aa) Et is cursus sicut B P, cursus sicut C Mn, cursus hic ut H. bb) aliis statt esse I II MsF H. cc) in ° B P C Mn. dd) laboriosus B P C Mn ee) reuerendissimus H<sup>3</sup>. ff) so I C B (Punkt unter dem s vom Korr.), dominici P, dominicae II und die Ausgaben. gg) sabbati B P C MsF H, dominicae et sabbati Mn. hh) ac sancta conuersatio I II MsF. ii) suauitatem C Mn. kk) quo Ms, qua F mit der Randben.: cod. mendose „quo“. ll) monachorum B P C Mn.

mandrita esse referantur, nulla || ibi a<sup>a</sup> conditione coenobii inter fol. 86a duos monachos rixa<sup>b</sup> fuisse fertur uisa<sup>c</sup>; quod sine dei ibi habitatione dicentis<sup>d</sup>: ego in eis habitabo<sup>e</sup> et inter illos ambulabo<sup>f</sup> et ero illorum deus<sup>g</sup> et ipsi erunt mihi populus<sup>1</sup>, esse non posse manifestum est. Merito itaque creuerunt et cottidie<sup>h</sup> deo gratias crescent<sup>i</sup>, in quorum medio deus habitat, quorum meritis mereamur saluari<sup>k</sup> a saluatore nostro<sup>l</sup>. Amen<sup>m</sup>.

### VIII De n discretione [9].

Discretio monachis quam sit necessaria multorum error ostendit et aliquorum ruinae demonstrant<sup>o</sup>, qui sine discretione incipientes et absque moderatrice scientia degentes uitam finire laudabilem non poterunt. Quia sicut sine via tendentibus error euenerit, ita sine discretione uiuentibus excessus in promptu<sup>p</sup> est, qui semper uirtutibus in medio<sup>q</sup> inter utramque<sup>r</sup> nimietatem positis contrarius est. Cuius impactio<sup>s</sup> periculi res est<sup>t</sup>, dum iuxta semitam discretionis directam inimici prauitatis offendicula ac diversorum errorum scandala ponunt [10]. Orandus est igitur || fol. 86b deus<sup>u</sup>, quo<sup>v</sup> lumen uerae<sup>w</sup> discretionis largiatur ad illuminacionem<sup>x</sup> huius uitae<sup>y</sup> tenebris saeculi utrinque obscurissimis circumdatae, quo sui ad se sine errore ueri adoratores possint has euadere tenebras. Discretio igitur discernendo<sup>z</sup> nomen accepit<sup>aa</sup> eo quod ipsa in nobis<sup>bb</sup> discernit inter bona et mala, inter media quoque ac<sup>cc</sup> perfecta. Diuisa namque<sup>dd</sup> sunt<sup>ee</sup> ab initio sicut<sup>ff</sup> lux et tenebrae utraque, id est bona et mala, postquam mala per diabolum boni depravatione<sup>gg</sup> esse cooperunt<sup>hh</sup>, sed per deum<sup>ii</sup> illuminantem<sup>kk</sup> prius ac postea diuidentem. Inde Abel prius<sup>ll</sup> bonae legit, Cain uero impius<sup>mm</sup> mala incidit<sup>nn</sup> [11]. Bona deus

- a) a<sup>a</sup> B P C und Menards Codex d. Concordia.      b) rixae B P.  
 c) usio P, uiso B.      d) Quod nisi dei ibi esset habitatio dicentis B P C Mn.      e) habito B P C.      f) ambulo B P C.      g) et ero illorum deus<sup>o</sup> B P C Mn.      h) cotidie die and. Codd.      i) crescent B, gratiae accrescent P.      j) Hier Ende des Kap. Mn.      l) dño nostro I II.      m) ° B P C.      n) Incip de I.      o) ostendunt T.      p) promptum I, im promptu T.      q) immedio I.      r) utranque I.      s) impactio II.      t) eius: est I II Ms.      u) Orandus igitur iugiter est deus I II Ms F.      v) qui G T H, quod (?) C.      w) uere I.      x) inlum. II G.      y) so G T E C Go, uiae I II Ms F.      z) a discernendo G F Ms.      aa) accipit F.      bb) rebus F Ms.      cc) et T G.      dd) nanque I.      ee) ° T G E.      ff) ° T G E.      gg) depravatione Go.      hh) cooperunt T E.      ii) dominum MsF.      kk) inlum. G II.      ll) ° E, prius H.      mm) ° MsF.      nn) so G T E H, incedit I II, incepit Ms, incoepit F.

1) 2 Kor. 6, 16.

fecit <sup>a</sup> cuncta <sup>b</sup> quae creauit, mala uero diabolus superseminauit dolosa calliditate ac subdola ambitionis intutae <sup>c</sup> suasione. Quae sunt igitur bona? Illa scilicet, quae integra sunt ac incorrupta, sicut creata, permanerunt; quae solus creauit deus et praeparauit <sup>d</sup>, iuxta apostolum, ut in illis ambulemus; quae sunt opera bona <sup>e</sup>, in quibus in Christo Jesu creati <sup>f</sup> sumus, bonitas scilicet, integritas pietas iustitia <sup>f</sup> ue~~l~~ritas misericordia caritas pax salutaris laetitia spiritalis cum spiritus fructu <sup>g</sup>: haec omnia cum fructibus suis bona sunt. His uero contraria mala sunt, scilicet malitia corruptela impietas iniustitia mendacium auaritia odium discordia amaritudo cum fructibus eorum <sup>h</sup> multiplicibus, quae <sup>i</sup> ab eis nascuntur. Innumerabilia enim sunt <sup>k</sup> quae de <sup>l</sup> utrisque contrariis, id est bonis et malis, procreantur[12]. Qnod autem declinat a bonitate condita et integritate, hoc primum malum est, quod <sup>m</sup> est superbia malitia primae; cui contraria est piae bonitatis humilis existimatio suum creatorum agnoscentis et glorificantis <sup>n</sup>, quod est rationabilis creaturae primum bonum. Sic et caetera <sup>o</sup> per duplices sensim partes in immanem <sup>p</sup> nominum <sup>q</sup> siluam creuerunt <sup>r</sup>. Quae cum ita sint, tenenda sunt fortiter bona dei habentibus auxilium, quod semper orandum est per <sup>s</sup> prospera et aduersa, ne aut <sup>t</sup> extollamur in prosperis in uanitatem <sup>u</sup>, neque <sup>v</sup> deiciamur in aduersis in de-  
fol. 87<sup>a</sup> sperationem <sup>w</sup>. || Ideo continendum <sup>x</sup> semper est <sup>y</sup> ab utroque periculo, id est ab <sup>z</sup> omni nimietate per temperantiam gloriosam et ueram discretionem, quae christiana <sup>aa</sup> humilitati adhaeret <sup>bb</sup> et uiam perfectionis ueris <sup>cc</sup> Christi militibus aperit <sup>dd</sup>, discernendo scilicet semper <sup>ee</sup> in dubiis recte ac <sup>ff</sup> inter bona et mala ubique <sup>gg</sup> diuidendo <sup>hh</sup> iuste, siue inter utraque foris, siue inter corpus intus <sup>ii</sup> et animam <sup>kk</sup>, siue inter opera et mores, sive inter curam et quietem, siue inter publica ac <sup>ll</sup> secreta. Mala itaque cauenda sunt <sup>mm</sup> simi-

a) fecit deus MsF H. b) cuncta fecit E. c) <sup>o</sup> G T E. d) et praeparavit <sup>o</sup> G T E. e) bona opera E. f) iusticia T (*hier stets die Endung -cia*). g) fructus T, fructibus Aug. h) eorum fructibus E. i) qui G MsF H. k) sunt enim E. l) de <sup>o</sup> C. m) so G T E C, ut I II MsF H. n) agnoscentes et glorificantes G T C. o) cetera G. p) inmanem II T G E. q) omnium G T E. r) creuere Ms F. s) per <sup>o</sup> I. t) aut <sup>o</sup> C. u) in uanitatem <sup>o</sup> T. v) aut statt neque MsF H. w) desperatione T, in G dis- zu desp. korrigiert. x) continenda T E, -um aus a G. y) semper <sup>o</sup> F, semper est <sup>o</sup> Ms H. z) ab <sup>o</sup> C. aa) christiani G. bb) adheret I II. cc) ueram G T E. dd) aperit T, ac deum timentibus aperit C H. ee) Discernendum scil. semper est C H. ff) ut statt ac G T E. gg) <sup>o</sup> I. hh) diuidendum C H. ii) foris et intus sive inter corpus C, sive intus inter corpus H. kk) et animam intus G T E. ll) et G C E MsF. mm) sunt cauenda E.

liter superbia inuidia mendacium corruptela impietas mala morum transgressio gula<sup>a</sup> fornicatio cupiditas ira tristitia<sup>b</sup> instabilitas uana gloria elatio<sup>c</sup> detractio<sup>d</sup>, bona quoque uirtutum sectanda sunt humilitas benignitas puritas oboedientia abstinentia castitas largitas<sup>e</sup> patientia laetitia<sup>f</sup> stabilitas feroer impigritia<sup>g</sup> uigilantia taciturnitas, quae per fortitudinem sufferentem et temperantiam moderantem quasi in quadam ponderatrice || discretionis statera<sup>fol. 88a</sup> statuenda in actu sunt operis assueti<sup>h</sup> pro captu<sup>i</sup> conatus nostri sufficientia<sup>k</sup> ubique quaerentibus<sup>l</sup>. Nam cui sufficientia non sufficiunt<sup>m</sup> excessisse discretionis modum nulli dubium est, et quicquid ipsum modum excesserit<sup>n</sup> uitium<sup>o</sup> esse manifestum est.

[13] Igitur inter paruum<sup>p</sup> et nimum rationabilis est in medio<sup>q</sup> mensura, reuocans semper ab omni<sup>r</sup> utrinque<sup>s</sup> superfluo, in omni re posita certum ubique necessitatis<sup>t</sup> procurans<sup>u</sup> ac inrationabile superfluae uoluntatis<sup>v</sup> declinans. Et haec<sup>w</sup> mensura uerae discretionis<sup>x</sup> omnes nostros pondere trutinans<sup>y</sup> iusto<sup>z</sup> actus nequaquam nos deuiare ab<sup>aa</sup> iusto permittet<sup>bb</sup>, neque si illam uice<sup>cc</sup> ducis<sup>dd</sup> per directum semper sequamur, errorem pati. Dum enim de<sup>ee</sup> utraque parte semper est continentum iuxta illud dictum: continete uos a dextriset a<sup>ff</sup> sinistris<sup>1</sup>, in directum semper per discretionem tendendum est id est per lumen dei dicentibus saepius atque<sup>gg</sup> psalmistae<sup>hh</sup> uictoris uersiculum cantantibus<sup>ii</sup>: Deus meus, illumina<sup>kk</sup> tenebras meas, quoniam in te || eripiar<sup>ll</sup> temptatione<sup>2</sup>. Tempta-<sup>fol. 88b</sup> tio enim est uita hominis super terram<sup>3</sup>.

a) gulæ G T E. b) trist. ir. cup. E. c) aelatio I. d) detractatio (*Metzler nach Go Angabe*). e) ° H<sup>s</sup>. f) leticia spiritalis Cod. C. g) inpig. II G. h) adsueti II G. i) per capitula Ms F. k) sufficientiam G T E. l) querent. II. m) sufficit G, auch Go, obwohl die Rasur in G auf sufficient schließen lässt. n) excessit E. o) uicium G (mendacium, laetitia etc. durchgehends, und so meistens auch T). p) prauum G. q) immedio I. r) ab omni ° E. s) utrumque G T E C. t) necessitates C. u) praecurans T, precurans G. v) inrationabiles superfluo uoluntates T E, superflue uoluntates C. w) hac H. x) discretionis uerae T, discretionis uere G E. y) triturans T. z) iustos T E. aa) a CH. bb) permittit G T E C. cc) neque dum (per statt dum T) stellam uice G T, neque stellam, quam uice E, uicem C. dd) neque dum stellam uiae ducem Go. ee) directum (?): de E. ff) a ° MsF. gg) adque I; sepius, idque G T; sepius id quod E. hh) psalmista T E. ii) uersiculo canendo G T Aug, uersiculo canit E, idque psalmistæ uictoris uersiculo cantando C. kk) inlum. II G. ll) in: a MsF.

1) Vgl. Deut. 5, 32.

2) Ps. 17, 29f.

3) Hiob 7, 1.

## IX De a mortificatione.

Maxima pars regulae monachorum mortificatio<sup>b</sup> est, quibus nimirum per scripturam<sup>c</sup> praecepitur: sine consilio nihil<sup>d</sup> facias<sup>1</sup>. Ergo si nihil<sup>d</sup> sine consilio faciendum, totum<sup>e</sup> per consilium est<sup>f</sup> interrogandum. Inde<sup>g</sup> etiam per Moysen precipitatur: interroga patrem tuum et annuntiabit<sup>h</sup> tibi, maiores tuos et dicent tibi<sup>i</sup>. Sed licet duris dura uideatur<sup>j</sup> haec disciplina, ut scilicet homo semper de ore pendeat<sup>k</sup> alterius, certis<sup>l</sup> tamen deum<sup>m</sup> timentibus dulcis ac<sup>n</sup> secura inuenietur<sup>o</sup>, si<sup>p</sup> ex integro et non ex parte conseruetur, quia nihil dulciss<sup>q</sup> est<sup>r</sup> conscientiae securitate et<sup>s</sup> nihil securius est<sup>t</sup> animae<sup>u</sup> impunitate, quam nullus sibi ipsi<sup>v</sup> per se potest tradere, quia<sup>w</sup> proprie aliorum<sup>x</sup> est examinis. Hoc namque<sup>y</sup> defendit a timore iudicii, quod iam examinaverit iudicantis<sup>z</sup> censura, cui alieni ponderis imponitur<sup>aa</sup> moles<sup>bb</sup> et totum portat  
fol. 89a quod suscipit<sup>cc</sup>; maius enim, ut scriptum est, || periculum iudicantis quam eius qui iudicatur<sup>dd</sup>. Quicumque itaque semper interrogauerit, si seruauerit, nunquam errabit, quia si alterius errauerit responsio<sup>ee</sup>, fides creditis et labor oboedientis non<sup>ff</sup> errabunt, neque mercede<sup>gg</sup> interrogati<sup>hh</sup> carebunt. Nam si per se aliquid discusserit qui debuit interrogare, in<sup>ii</sup> hoc ipso arguitur errasse<sup>kk</sup>, quod iudicare praesumpsit qui debuit iudicari<sup>ll</sup>; et si rectum fuerit, prauum illi<sup>mm</sup> reputabitur<sup>nn</sup>, dum per hoc

a) INCIP De I. Dieses Kapitel findet sich auch (teilweis oder ganz?) im Cod. Taur. G V 7, fol. 103<sup>b</sup>. S. Reifferscheid, Biblioth. it. II, 116. b) propriae uoluntatis mortificatio P, B (Korr. rechts am Rande). c) sacram script. MsF H. d) nichil B P C. e) dum totum I II; ē, totum G E. f) totum est E. g) Unde B P C Mn. Cod. Taur. G. V 7. h) adn. II G. i) uideantur übergeschrieben I. k) pendat I II T G. l) ceteris B P C Go H. m) dominum P MsF, ac deum E. n) et Mn. o) inuenitur G T E. p) et si MsF. q) incertius MsF. r) ° P B. s) ° Mn. t) ° MsF. u) animi II MsF. v) ipse G T E. w) quae I II MsF. x) aliquorū I II C Flo, aliquorū B. y) nāq. II, nanq. I. z) examinavit judicis Mn. aa) inp. II G. bb) molis I II C. cc) suscipit periculum I II MsF H. dd) suscepit; maius periculum [est E] iudicantis, quam eius qui iudicatur G T E. ee) nach G T E Aug Ox B P C Mn, responsum I II MsF H. ff) numquā G T E. gg) mercedem T. in G das zweite m ausradiert. hh) interrogantes P Mn, interrogantis B C H. ii) ° MsF. kk) peccasse Mn. ll) interrogare B, qui interrogare debuit C E H, praesumpsit, qui debuit interrogare seniorem Mn. mm) ° Mn. nn) deputabitur B P C Mn Aug, paruum illi iudicabitur O.

1) Sir. 32, 24.

2) Deut. 32, 7.

a recto declinavit <sup>a</sup>; quia nihil audet per se iudicare cuius officii <sup>b</sup> est tantum oboedire.

Cum haec igitur <sup>c</sup> ita sint <sup>d</sup>, cauenda ubique est <sup>e</sup> monachis superba <sup>f</sup> libertas ac uera humilitas discenda sine murmuratione et haesitatione <sup>g</sup> oboedientibus, quo juxta domini uerbum <sup>h</sup> iugum Christi suave et onus eius leue <sup>i</sup> sentiant. Alioquin donec Christi humilitatem discant, suauitatem iugi eius et oneris <sup>j</sup> illius leuitatem non sentient <sup>k</sup>. Humilitas enim <sup>l</sup> cordis requies animae est uitiis ac laboribus <sup>m</sup> fatigatae <sup>n</sup> ac unicum illius <sup>o</sup> de tot <sup>p</sup> malis refrigerium, et quantum ad hanc considerationem tota <sup>q</sup> de tantis <sup>r</sup> foris <sup>s</sup> uagis ac uanis <sup>t</sup> attrahatur <sup>t</sup>, tantum intus requie- fol. 89b scit ac refrigeratur, ita ut etiam <sup>u</sup> amara illi sint <sup>v</sup> dulcia, ac <sup>w</sup> dura et ardua ante habita plana ac facilia esse <sup>x</sup> sentiat, mortificatio quoque superbis ac duris intolerabilis illi sit <sup>y</sup> consolatio <sup>z</sup>, cui hoc solum placet quod humile ac <sup>aa</sup> mansuetum est. Scendum autem est <sup>bb</sup>, quod neque hanc martirii <sup>cc</sup> felicitatem neque alind quid utile superueniens poterit perfecte completere quis <sup>dd</sup>, nisi qui in hoc studium singulare posuerit, ut non inueniatur imparatus <sup>ee</sup>. Si enim iuxta hoc studium suas aliquas sectari <sup>ff</sup> aut nutrire uoluerit intentiones, continuo <sup>gg</sup> interpositorum occupatione detenus turbatus totus <sup>hh</sup> sequi quo <sup>ii</sup> iussio dicit <sup>kk</sup> gratus <sup>ll</sup> semper non <sup>mm</sup> poterit, neque ut competit completere <sup>nn</sup> potest <sup>oo</sup> qui turbulentus est et ingratus.

Mortificationis igitur triplex est ratio: non animo discordare, non lingua libita loqui <sup>pp</sup>, non ire quoquam absolute. Suum est

- a) declinat E. b) nach I II B T C, officium G P E und alle Ausgaben. c) igitur haec MsF H. d) sunt I II. e) est ubique E. f) superba monachis B C Mn. g) hesit. II. h) uerbum domini T E C. i) honeris G P B. k) sentiēt G. l) ° B P Mn (*Anfang eines neuen Abschnittes der Concordia*). m) intus laboribus statt uitiis ac lab. Mn. n) non fatigata G T E. o) illi R. p) dedit T, dedit et statt de tot G, de tot (?) mali E. *Metzler las* (nach Go 235) hoc unicum illis dedit animae refrigerium. q) tuta B P C Mn H. r) frigoris T. s) *Für* ac uanis *lesen* acuminib; G, acuminis T E. t) so I II G T E Ms H, attrahitur B P C Mn F („ex aliis codd.“). u) etiam ut I II F R, Ms (et statt ut). v) sunt I. w) ° G O R. x) ° Mn. y) nach I II T E, fit G MsF, est B P C Mn H. z) consideratio Aug. aa) et Mn. bb) ° E. cc) martyrii die a. codd., materia Aug. dd) ° G T E. ee) inp. II G T E. ff) sectare G T, E zweifelhaft, wahrscheinlich sectari. gg) continua MsF. hh) ° G T E. ii) qua Mn. kk) quod iussio dicit Flo. ll) gratusque MsF. mm) esse non P, esse übergesetzt in B vom Korr. nn) cōp. cōp. I, comp. comp. II. oo) poterit B P Mn. pp) Für libita loqui haben: qđlibet alloqui G, libet alloqui T, qđlibet alloq E, quidlibet elo- qui Go, libere alloqui Aug.

1) Matth. 11, 30.

fol. 90a semper<sup>a</sup> dicere seni<sup>b</sup> quamuis contraria iubenti: non sicut  
ego uolo, sed sicut tu uis<sup>1</sup>, iuxta exemplum domini<sup>c</sup>  
saluatoris qui et alibi ait<sup>d</sup>: descendи de caelo, non ut ||  
faciam uoluntatem meam, sed eius<sup>e</sup> qui me misit<sup>f</sup><sup>2</sup>,  
patris<sup>g</sup>.

### X De perfectione monachi<sup>h</sup>.

Monachus in monasterio uiuat<sup>i</sup> sub unius disciplina patris con-  
sortioque multorum, ut ab alio discat humilitatem, ab alio pa-  
tientiam. Unus eum silentium, alter doceat mansuetudinem. Non  
faciat quod uult, comedat<sup>k</sup> quod iubetur, habeat quantum ac-  
ceperit<sup>l</sup>, operis sui pensum<sup>m</sup> persoluat, subiciatur cui non uult.  
Lassus ad stratum ueniat ambulansque dormitet, neclum expleto  
somno surgere compellatur<sup>n</sup>. Passus iniuriam taceat, praepositum<sup>o</sup>  
monasterii timeat ut dominum, diligat ut parentem, credit  
sibi hoc esse salutare quicquid ille paeceperit, nec de maioris<sup>p</sup>  
sententia iudicet, cuius officii<sup>q</sup> est oboedire et implere quae iussa  
sunt, dicente Moysi<sup>r</sup>: audi Israel et caetera<sup>s</sup>. FINIT REGULA<sup>t</sup>.